
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 39 del 25-03-2024 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 39 
del 25-03-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: Esumazioni ordinarie nel Cimitero di Bagnarola - Aprile 2024 
 

IL VICE SINDACO REGGENTE 
 
Visto il D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” e le Circolari del 
Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 
 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011 “Norme in materia funeraria e di polizia mortuaria”, come 
modificata dalla Legge Regionale n. 22/2017; 
 

Preso atto della necessità di effettuare le operazioni di esumazione ordinaria relativamente ai resti 
mortali di 6 defunti, inumati nel settore B del Cimitero di Bagnarola, per i quali è ampiamente 
decorso il termine di dieci anni dalla sepoltura, in quanto si rende opportuno liberare spazi da 
destinare a future inumazioni; 
 

Dato atto che i nominativi dei defunti da esumare sono i seguenti: 
 

Cognome e nome Data di nascita Data di morte 
ODORICO Clemente 03.07.1876 04.12.1925 
ODORICO Luigi 17.10.1878 05.01.1947 
PAPAIS Massimo 12.04.1900 13.07.1925 
GIUSTI Sante 21.04.1866 16.08.1942 
BOZ Maria 20.02.1875 10.02.1958 
MARTINUZZI Giuseppe 12.06.1857 14.08.1948 

 

Considerato che: 
 sono già state avviate le attività di ricerca e di informazione al fine di avvisare i parenti dei 

defunti potenzialmente interessati alle operazioni; 
 i parenti interessati potranno chiedere la collocazione dei resti mortali esumati in 

loculi/ossari, in sepolture private o la cremazione, a loro spese; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 39 del 25-03-2024 

 relativamente alle tombe in stato di abbandono e per le quali non sia stato possibile 
reperire i parenti dei defunti inumati, si procederà comunque d’ufficio all’esumazione, alla 
raccolta dei resti mortali e al deposito nell’ossario comune del Cimitero di Bagnarola; 
 

Dato atto inoltre che le operazioni di esumazione saranno svolte dalla ditta Coop Noncello Società 
Cooperativa Sociale Onlus di Roveredo in Piano, aggiudicataria dell’appalto per i servizi cimiteriali 
del Comune; 
 

Precisato che, per motivi di igiene e salute pubblica, si rende necessario interdire l’accesso al 
pubblico nella parte di cimitero interessata, durante il periodo di esecuzione delle esumazioni; 
 

ORDINA 
 

1) che a partire dal giorno 18/04/2024 alle ore 08.00, condizioni climatiche permettendo, 
abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria dei resti mortali dei sottoelencati defunti 
sepolti nel campo di inumazione del Cimitero di Bagnarola: 

 

Cognome e nome Data di nascita Data di morte 
ODORICO Clemente 03.07.1876 04.12.1925 
ODORICO Luigi 17.10.1878 05.01.1947 
PAPAIS Massimo 12.04.1900 13.07.1925 
GIUSTI Sante 21.04.1866 16.08.1942 
BOZ Maria 20.02.1875 10.02.1958 
MARTINUZZI Giuseppe 12.06.1857 14.08.1948 

 

2)  che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti e ai visitatori del cimitero, nel rispetto dei defunti 
esumati; 

3)  che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati fino 
ad ultimazione dei lavori; 

INVITA 
 
i familiari dei defunti sopraelencati, ove non abbiano già provveduto, a rivolgersi ai Servizi 
Demografici del Comune entro il 15/04/2024 per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei 
congiunti, negli orari di apertura al pubblico (da lunedì a venerdì dalle 10,00 alle 12,45 - mercoledì 
pomeriggio dalle 16,00 alle 18,15 – sabato dalle 09,00 alle 11.45); 
 

INFORMA 
 

 che le spese per la deposizione dei resti mortali nella collocazione richiesta dai familiari, 
oltre ad eventuali diritti accessori, sono a totale carico degli stessi, sulla base delle tariffe in 
vigore; 

 che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici 
conservativi/trasformativi potranno, a scelta dei familiari: 
a) essere inumati nuovamente in apposita fossa per completare la mineralizzazione, ove 

dovranno permanere per un periodo di almeno 5 anni; 
b) essere avviati a cremazione, previa assunzione dei costi ed assenso espresso dagli 

aventi diritto come individuati ai sensi dell’art. 79 del D.P.R. n. 285/1990; 
 che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, i resti del defunto potranno 

essere tumulati nei Cimiteri di altro Comune, previa autorizzazione, o in quelli del Comune 
di Sesto al Reghena nei seguenti modi: 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 39 del 25-03-2024 

a) in loculi ossario, da acquisire in concessione o già in concessione; 
b) all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia già in concessione per altri congiunti; 

 che nel caso di disinteresse o di irreperibilità dei familiari, il Comune provvederà d’ufficio a 
depositare i resti ossei nell’ossario comune. 

 
Copia della presente ordinanza sarà pubblicata: 

- all’albo pretorio on-line del Comune di Sesto al Reghena fino al 30 aprile 2024; 
- nell’home page del sito www.comune.sesto-al-reghena.pn.it 

 
ed esposta nel Cimitero di Bagnarola.  
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Vice Sindaco Reggente 
 NONIS ANDREA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


